
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI 
DEI CONTI DELL'ENTE PER IL TRIENNIO 14/01/2025 – 13/01/2028 – DETERMINAZIONE DEL 
RELATIVO COMPENSO

PREMESSO CHE:

- gli artt. 234 e seguenti D.lgs 267 del 18.8.2000 prevedono che la revisione economico-finanziaria 
sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio Comunale che 
restano in carica tre anni e sono rieleggibili per una sola volta;

- con Delibera del Consiglio Comunale n°  103 del 29/11/2021 sono stati nominati, per il triennio 
2021/2024, i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Pioltello designati sulla 
base di estrazione effettuata dalla Prefettura-UTG di Milano;

- il termine dell’incarico del Collegio dei Revisori dei Conti attualmente in carica era previsto per il 
29/11/2024;

- ai sensi dell’articolo 235 del d.lgs. 267/2000, l’organo di revisione dura in carica tre anni e che, 
alla scadenza, può essere prorogato per non più di 45 giorni, ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1 del 
d.l. 293/1994. L’Ente ha inteso avvalersi della proroga per il completamento delle attività connesse 
ai compiti del Collegio per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 per il 
periodo dal 29 novembre 2024 al 13 gennaio 2025.

-  i  Revisori  dei  Conti  degli  enti  locali  sono scelti  mediante estrazione da un elenco nel  quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori  
commercialisti e degli esperti contabili;

- le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite dall’articolo 
16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come modificato dall’art. 57-ter 
del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 il quale prevede “Nei casi di composizione collegiale  
dell'organo  di  revisione  economico-finanziario  previsti  dalla  legge,  in  deroga  al  comma  25,  i  
consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in  
forma associata tutte le funzioni fondamentali, eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il  
componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente  
inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15  
febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di  
modifiche al citato regolamento))”.

PRESO ATTO CHE:

1)  in  data  18/10/2024  prot.  generale  n.  52096  il  Settore  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  5  del 
Regolamento di  cui  al  D.M. n.  23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo  di  Milano  la  scadenza  dell’incarico  del  proprio  Organo  di  Revisione  Economico-
Finanziaria costituito da n. 3 componenti;

2)  la  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Milano  -  con  nota  prot.  n.  347262  del 
31/10/2024  (agli  atti  comunali),  comunicava  di  aver  fissato  l’estrazione  a  sorte  per  il  giorno 
04/11/2024 alle ore 12:30;

3) la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano -con nota prot. n. 349071 del 04/11/2024 
(agli  atti  comunali)  ha  comunicato  che  in  data  04/11/2024  si  è  svolto,  senza  rappresentanti 
dell’Ente, il  sorteggio per procedere alla nomina di  2 revisori  per il  Comune di Pioltello; delle 



operazioni  di  sorteggio  è  stato  redatto  apposito  verbale  da  cui  risultano  estratti,  nell’ordine,  i 
seguenti nominativi :

1) MONTINI GIULIOMARIA – Primo Revisore Estratto
2) VUOLO MASSIMO – Secondo Revisore Estratto
3) REDAELLI DANIELE – Prima Riserva Estratta
4) GENTILE GIUSEPPE – Seconda Riserva Estratta
5) MARSILI FRANCESCA - Terza Riserva Estratta
6) MORETTI GIAMPAOLO – Quarta Riserva Estratta

4) ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio Comunale 
nomina  quale  organo  di  revisione  i  soggetti  estratti,  previa  verifica  di  eventuali  cause  di 
incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 
T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

5) il Settore Finanziario ha comunicato, a mezzo PEC in data 20/11/2024, l’esito dell’estrazione ai 
due componenti  sorteggiati,  chiedendo loro di  far  pervenire all’Ente l’accettazione dell’incarico, 
entro  10  giorni  dalla  data  di  ricezione  della  richiesta  come  previsto  all’art.  53  del  vigente 
Regolamento di Contabilità, unitamente ad un elenco di di attestazioni richieste, tra le quali  la 
dichiarazione  dell’assenza  della  cause  di  incompatibilità  o  di  impedimento  ai  sensi  delle 
disposizioni di cui all’art. 5, comma 4) del D.M. 23 del 15.02.12;

VISTE le seguenti dichiarazioni pervenute:
•  prot.  generale  n.  58333  del  25/11/2024  con  la  quale  il  primo  Revisore  estratto,  MONTINI 
GIULIOMARIA, ha comunicato l’accettazione dell’incarico;
•  prot.  generale  n.  58336  del  25/11/2024  con  la  quale  il  secondo  Revisore  estratto,  VUOLO 
MASSIMO, ha comunicato l’accettazione dell’incarico;

CONSIDERATO  CHE  al  fine  di  individuare  fra  i  soggetti  aventi  i  requisiti  per  la  nomina  a 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti coloro i quali fossero interessati a ricoprire l’incarico, 
l’Ente ha inteso procedere (prot. 55038/2024) mediante Avviso Pubblico aperto a tutti i soggetti in 
possesso dei  requisiti  previsti  dalla  legge e validamente inseriti  nella  Fascia 3 dell’Elenco dei 
Revisori  degli  Enti  Locali,  a  comunicare,  esclusivamente  tramite  PEC,  la  propria  disponibilità 
all’elezione mediante proposta di candidatura, sottoscritta digitalmente, unitamente al curriculum 
vitae (redatto in conformità al vigente modello europeo, datato e debitamente firmato), alla copia 
fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità e all’ elenco degli Enti Locali 
presso  i  quali  il  richiedente  sta  svolgendo  o  ha  svolto  incarichi  in  qualità  di  Componente  o 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, entro le ore 12.00 del giorno 29 novembre 2024;

DATO ATTO entro il termine perentorio per la ricezione  delle proposte, fissato al 29/11/2024 ore 
12.00, hanno inoltrato la loro candidatura 9 soggetti;

RILEVATO CHE la UOC Contabilità Generale ha esaminato attentamente i Curriculum Vitae dei 
candidati nonché l’elenco degli  Enti Locali presso i quali il richiedente sta svolgendo o ha svolto 
incarichi  in  qualità  di  Componente  o  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti, 
predisponendone una relazione istruttoria, allegato al presente provvedimento;

TENUTO CONTO CHE la relazione istruttoria predisposta dalla UOC Contabilità Generale è stata 
messa  a  disposizione  dei  Consiglieri  Comunali  unitamente  al  deposito  della  presente 
deliberazione;

CONSIDERATO CHE ai  sensi  dell’art.  241,  comma 7,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  il 
compenso spettante ai  componenti  del Collegio dei Revisori  dei Conti  è stabilito dal Consiglio 
Comunale con la medesima deliberazione con la quale si procede alla nomina del Collegio stesso;

RICHIAMATO l’articolo  241 comma 1 del  D.Lgs.  267/2000,  che prevede che con decreto  del 
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati I limiti 



massimi  del  compenso  base  spettante  ai  componenti  degli  organi  di  revisione  economico 
finanziaria  degli  enti  locali  e  che  il  compenso  base  è  determinato  in  relazione  alla  classe 
demografica ed alle spese di  funzionamento e di  investimento dell’ente locale e che tali  limiti 
massimi vengono aggiornati triennalmente;

DATO  ATTO  CHE  con  decreto  interministeriale  del  21/12/2018  (GU  n.  3  del  04/01/2019)  il 
legislatore ha provveduto ad aggiornare il compenso annuo dei revisori degli enti locali;

RILEVATO, inoltre,  che la decorrenza dell’adeguamento del  compenso agli  organi  di  revisione 
economico finanziaria è stata fissata dal 1 gennaio 2019;

VISTA la delibera della Corte dei Conti Lombardia n. 330 del 19 luglio 2019 che affrontando il 
problema dell’adeguamento dei compensi in favore dei revisori degli enti locali ha stabilito quanto 
segue: “…  la norma nulla prevede in relazione al limite minimo di tali compensi che sono stati  
recentemente aggiornati con decreto interministeriale del 21 dicembre 2018. La questione è stata,  
tuttavia, affrontata, a livello giurisprudenziale, dalla Sezione delle autonomie che, con la delibera n.  
16/2017/QMIG, si è pronunciata proprio sulla esistenza di un limite minimo per i compensi e sulla  
possibilità  di  individuare  tale  limite  nell’importo  corrispondente  al  tetto  massimo  indicato  dal  
decreto  ministeriale  al  tempo  vigente  (DM 20/05/2005)  per  i  comuni  appartenenti  alla  fascia  
demografica inferiore a quella del comune di riferimento.”;

CONSIDERATA l’importanza delle funzioni svolte dal Collegio dei Revisori degli Enti Locali, sia in 
termini  di  impegno professionale che di  responsabilità,  e  ritenuto che lo  stesso debba essere 
adeguatamente remunerato come indicato anche dalla Corte dei  Conti  (ex multis sez.  riun.  n. 
330/2019);

RITENUTO, quindi:
- di adeguare il compenso base massimo, spettante ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D.lgs n. 
267/2000, ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria, come previsto dal Decreto 
del  21  dicembre  2018,  nell’importo  di  12.890,00.=  Euro  (pari  al  limite  massimo  della  fascia 
demografica immediatamente precedente a quella del Comune di Pioltello -comuni da 10.000 a 
19.999 abitanti) accogliendo, tra l’altro, l’indicazione espressa dall’Osservatorio del Viminale, di 
non definire i compensi dell’organo di revisione economico-finanziaria sotto la soglia prevista per la 
fascia demografica immediatamente più bassa rispetto a quella dell’ente interessato;

- di stabilire i compensi per il triennio 2021/2024 nei seguenti importi:

1)  al  Presidente  €  12.890,00.=  più  la  maggiorazione  del  50%  (art.  241  c4  TUEL)  e  la 
maggiorazione del  10% (art.  1 c.1b) D.M.21.12.2018 – per spesa corrente) per un totale di  € 
20.624,00.= oltre ad oneri ed Iva, per complessivi € 26.167,73.= (annue);

2)  ai  componenti  €  12.890,00.=  ciascuno  più  la  maggiorazione  del  10%  (art.  1  c.1b) 
D.M.21.12.2018 – per spesa corrente) per un totale di € 14.179,00.= oltre ad oneri ed Iva, per 
complessivi € 17.990,32.= (annue);

PRESO ATTO CHE ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza al di fuori 
del Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute 
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni,  essendo ogni  altra spesa di  trasferta ricompresa nella determinazione della indennità 
annua;

RITENUTO di regolamentare con la presente deliberazione le modalità di calcolo dei rimborsi delle 
spese viaggio effettivamente sostenute per  la  presenza necessaria  o richiesta presso la  sede 
dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;

RITENUTO  di  confermare  quanto  previsto  dalla  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   103  del 
29/11/2021;



- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, nel caso di 
utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai al costo di 1/5 del prezzo del carburante medio 
mensile, oltre ad eventuali documentate spese di autostrada e parcheggio;

-  ove si  rendesse necessario  il  pernottamento,  per  motivi  straordinari  e  su richiesta  espressa 
dell’Ente, spetta il rimborso delle spese sostenute e documentate per vitto e alloggio nella misura 
di tempo in tempo vigente per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente;

VISTO il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 23 giugno
2014,  di  conversione del  D.L.  n.  66 del  24 aprile  2014 che prevede che l'importo  annuo del 
rimborso delle  spese di  trasferta,  ove dovuto,  ai  componenti  dell'organo di  revisione non può 
essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli 
oneri fiscali e contributivi;

DATO  ATTO  CHE  la  quantificazione  presunta  dei  rimborsi  spese,  effettuata  per  allocare  le 
necessarie  risorse  ai  capitoli  di  bilancio,  ammonta  a  complessivi  €  1.000,00.=  annue  e  sarà 
oggetto di verifica sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’esercizio 
delle proprie funzioni;

CONSIDERATO CHE il presente atto è stato discusso nella Commissione Consiliare del …...

ACCERTATO che il Dirigente del Settore Risorse Umane, Finanziarie e Servizi al Cittadino che ha 
presentato  la  proposta  di  deliberazione  in  esame  non  versa  in  una  situazione  di  conflitto  di 
interesse ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/90 e dell'art.  6  del  codice di  comportamento dei 
dipendenti comunali;

DATO ATTO CHE in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente  è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

DELIBERA

1) di prendere atto della Relazione Istruttoria allegata al presente atto a cura della UOC Contabilità 
Generale;

2)  di  prendere  atto  della  votazione  a  scrutinio  segreto  resa  ai  sensi  dell’art.  66  del  Nuovo 
Regolamento di Consiglio Comunale e del seguente esito:
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;
……………………………………………………………………;

3) di eleggere quale Presidente del Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Pioltello per il  
triennio 14/01/2025 – 13/01/2028 il Sig ………………..che ha ottenuto n.         preferenze a seguito 
della votazione a scrutinio segreto come in premessa riportato;

4) di nominare MONTINI GIULIOMARIA e VUOLO MASSIMO quali componenti del Collegio dei 
Revisori  dei  Conti  del  Comune di  Pioltello  per  il  triennio 14/01/2025 – 13/01/2028,  in  esito  al 



procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per la nomina di revisore 
dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 04/11/2024 con la procedura prevista dal Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

5) di determinare i compensi su base annua dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
come segue:

• 1) al  Presidente € 12.890,00.= più la  maggiorazione del  50% (art.  241 c4 TUEL) e la 
maggiorazione del 10% (art. 1 c.1b) D.M.21.12.2018 – per spesa corrente per un totale di € 
20.624,00.= oltre ad oneri ed Iva, per complessivi € 26.167,73.= (annue);

• 2)  ai  componenti  €  12.890,00.=  ciascuno  più  la  maggiorazione  del  10%  (art.  1  c.1b) 
D.M.21.12.2018 – per spesa corrente per un totale di € 14.179,00.= oltre ad oneri ed Iva, 
per complessivi € 17.990,32.= (annue);

6) di stabilire che le spese viaggio effettivamente sostenute saranno così rimborsate:

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e, nel caso di 
utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai al costo di 1/5 del prezzo del carburante medio 
mensile, oltre ad eventuali documentate spese di autostrada e parcheggio;

-  ove si  rendesse necessario  il  pernottamento,  per  motivi  straordinari  e  su richiesta  espressa 
dell’Ente, spetta il rimborso delle spese sostenute e documentate per vitto e alloggio nella misura 
di tempo in tempo vigente per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente;

7) di dare atto che la spesa complessiva per indennità di carica dei componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Pioltello, nel triennio 14/01/2025 – 13/01/2028, comprensiva della 
spesa stimata per rimborsi spese di viaggio, troverà copertura finanziaria alla pertinente missione 
programma del bilancio finanziario dell’Ente;

8) di rinviare a successivi atti dirigenziali gli adempimenti contabili conseguenti alla nomina;

9)  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art  53  del  vigente  regolamento  di 
contabilità, sarà notificata al Tesoriere Comunale entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività;

10) di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Milano.


